省教育厅转发教育部办公厅关于开展普通高等学校辅导员队伍建设
情况自查工作的通知
苏教社政函〔2008〕8号
各高等学校：
近日，教育部办公厅发出通知，决定于今年10-11月间在全国普通高等学校中开展辅导员队伍建设情况自查工作。现将通知转发给你们，并就做好我省高校自查工作提出如下要求：
一、各高校党委要高度重视，把自查工作作为总结经验、推动工作的重要契机，组织专门力量，认真完成自查工作的各项要求。
二、各高校要认真对照教育部和省教育厅有关文件精神，全面回顾和总结近三年来本校辅导员队伍建设情况，并形成书面材料报我厅社政处。书面材料要按照通知确定的主要检查内容，既全面反映情况，又突出重点和特色工作。做到条理清晰，简明扼要，字数不超过3000字。
三、各高校职能部门要安排专门人员，根据有关填表说明，认真负责地填写《普通高等学校辅导员队伍状况统计表》（高校用表），确保数据真实、准确。请各高校于10月31日前将书面自查报告和《普通高等学校辅导员队伍状况统计表》一式一份寄送我厅社政处，同时发送电子版至szc1511＠163.com。联系人：陈金龙，电话：025-83335661。逾期不报或所报材料不全、不规范，均视为未完成自查任务。
附件：教育部办公厅关于开展普通高等学校辅导员队伍建设情况自查工作的通知
二〇〇八年十月十七日
附件：
教育部办公厅关于开展普通高等学校

辅导员队伍建设情况自查工作的通知

教思政厅函〔2008〕37号
各省、自治区、直辖市党委教育工作部门、教育厅（教委），新疆生产建设兵团教育局，部属各高等学校：
2006年7月23日，教育部发布了《普通高等学校辅导员队伍建设规定》（教育部令第24号，以下简称《规定》）。2006年7月27日，教育部办公厅印发了《2006—2010年普通高等学校辅导员培训计划》（教思政厅〔2006〕2号，以下简称《计划》）。为全面了解各地各高校贯彻落实《规定》、《计划》精神情况，了解全国高校辅导员队伍的构成状况，以进一步推动中发〔2004〕16号文件精神的深入贯彻落实，加强和改进大学生思想政治教育，我部决定于2008年10—11月在全国普通高等学校中开展辅导员队伍建设情况自查工作。现将有关事项通知如下：
一、检查时间

2008年10—11月。
二、检查的主要任务
全面了解各地各高校贯彻落实《规定》、《计划》精神，加强高校辅导员队伍建设的情况，特别是在贯彻落实中采取的新举措、出台的新政策、积累的新经验、推进工作的新典型，在贯彻落实中存在的主要问题和导致问题产生的原因，以及对进一步加强此项工作的意见和建议。
三、检查的主要内容
围绕贯彻落实《规定》、《计划》，根据《教育部办公厅关于界定直属高校专职辅导员范围的通知》（教人厅〔2008〕1号）精神，重点检查以下方面工作情况：
1．制订《规定》实施细则，加强辅导员队伍建设相关政策情况；
2．专职辅导员的选聘标准、程序及配备比例等情况；
3．设置专职辅导员的相应教师职务岗位情况；
4．专职辅导员专业技术职务评聘情况；
5．专职辅导员培养培训情况；
6．近年来高校辅导员队伍建设工作好的经验做法以及存在的问题和困难，分析产生的原因，提出进一步加强高校辅导员队伍建设的意见和建议。
四、有关要求
1．本次检查工作以自查为主，各省级教育工作部门负责本行政区域内高等学校自查工作的组织实施。有条件的省级教育工作部门可组织本行政区域内高等学校开展互查。我部将适时对部分地区和高校进行抽查。
2．各地各高校要高度重视本次检查工作。对照《规定》、《计划》，逐条自查，通过自查总结工作，发现问题，及时整改。检查工作结束后，要认真总结，形成书面自查报告，内容应包括本地区或本校辅导员队伍建设的整体情况、做法和经验、取得的成绩、存在的问题和改进的意见建议等。
3．请各省级教育工作部门和教育部直属高校按要求填报《普通高等学校辅导员队伍状况统计表》（该表可在我部主页http：//www.moe.edu.cn思想政治工作司专栏下载）；教育部直属高校需同时向我部和所在地的省级教育工作部门报送数据。
4．11月7日前，请各省级教育工作部门和教育部直属高校将自查报告和《普通高等学校辅导员队伍状况统计表》一式一份报送我部思想政治工作司，同时发送电子版至gyj@moe.edu.cn。
联系人及电话：葛元杰，010-66097663，周作福，66096672；传真：66092064。
附件：
1．普通高等学校辅导员队伍状况统计表（高校用表）
2．普通高等学校辅导员队伍状况统计表（省级教育工作部门用表）
3．关于界定专职辅导员、一线专职辅导员、兼职辅导员、班主任范围的说明
                              教育部办公厅
                           二〇〇八年十月九日
附件1

普通高等学校辅导员队伍状况统计表（高校用表）

（截至2008年9月）
	高    校

	学生总数
	本专科生数
	研究生数

	班主任总数
	本专科生班主任数
	研究生班主任数

	辅导员总数
	本专科生辅导员数
	研究生辅导员数

	辅导员类别及数量
	专职
	一线

专职
	兼职
	专职
	一线

专职
	兼职

	性    别
	男

	女

	政治面貌
	中共党员

	共青团员

	其    他

	年龄分布
	20岁以下

	21—30岁

	31—40岁

	41—50岁

	50岁以上

	 行政职务
情况
	副科及以下

	正    科

	副    处

	正    处

	专业技术
职务情况
	初级及以下

	中    级

	副    高

	正    高

	学历情况
	专科及以下

	大学本科

	硕    士

	博    士

	从事辅导员

工作时间
	4年及以下

	5—10年

	11—20年

	20年及以上

	“2+2”、“2+3”类型

辅导员数

	备    注

注：1．此表由高校统计填写；

    2．严格按照附件3界定的专职辅导员、一线专职辅导员、兼职辅导员、班主任的范围进行统计；

3．辅导员同时带本专科生、研究生的，如重复统计时，请在备注栏内说明；

4．“2+2”、“2+3”类型辅导员在列入专职或兼职辅导员统计的同时，需再单独统计该类型辅导员数；

5．班主任只需统计数量；

6．如有需要，可另附表说明。

附件2 （略）
附件3

关于界定专职辅导员、一线专职辅导员、

兼职辅导员、班主任范围的说明

为做好普通高等学校辅导员队伍状况统计工作，现将专职辅导员、一线专职辅导员、兼职辅导员、班主任的界定范围做说明如下：

专职辅导员是指在一线从事大学生日常思想政治教育工作的人员，包括院系学工组长、团总支书记、党总支副书记等副处级以下从事学生工作的人员。

一线专职辅导员是专职辅导员的一部分，是指专职在一线从事大学生日常思想政治教育工作的辅导员，不含院系学工组长、团总支书记、党总支副书记等。

兼职辅导员是指兼职从事辅导员工作的人员，包括带班的学生工作部门、研究生工作部门、校团委等相关职能部门工作人员及研究生等。

班主任是指从专业课教师中选聘的带班教师。

部分高校根据工作需要，从本校免试推荐的硕士研究生、博士研究生中择优选聘的“2+2”、“2+3”等类型的辅导员，在专职从事辅导员工作期间，列入专职辅导员统计；攻读研究生学位期间，兼职从事辅导员工作的，列入兼职辅导员统计。
附件2

普通高等学校辅导员队伍状况统计表（省级教育工作部门用表）

（截至2008年9月）

	省（区、市）

	高校类别
	公办高校
	民办高校

	学生总数
	本专科生数
	研究生数
	本专科生数

	班主任总数
	本专科生班主任数
	研究生班主任数
	本专科生班主任数

	辅导员总数
	本专科生辅导员数
	研究生辅导员数
	本专科生辅导员数

	辅导员类别及数量
	专职
	一线

专职
	兼职
	专职
	一线

专职
	兼职
	专职
	一线

专职
	兼职

	性  别
	男

	女

	政治面貌
	中共党员

	共青团员

	其  他

	年龄分布
	20岁以下

	21—30岁

	31—40岁

	41—50岁

	50岁以上

	行政职务
情况
	副科及以下

	正  科

	副  处

	正  处

	专业技术
职务情况
	初级及以下

	中  级

	副  高

	正  高

	学历情况
	专科及以下

	大学本科

	硕  士

	博  士

	从事辅导员

工作时间
	4年及以下

	5—10年

	11—20年

	20年及以上

	“2+2”、“2+3”类型辅导员数

	备    注

注：此表由省级教育工作部门统计填写；其余要求同上表。

关于补充报送辅导员登记表的通知

各学院：
根据省“教育厅转发教育部办公厅关于开展普通高等学校辅导员队伍建设情况自查工作的通知”（苏教社政函［2008］8号）要求，请将院系副书记、院团委书记、党委（总支）秘书的“姓名、年龄、政治面貌、学历学位、职称、职务、级别、辅导员工作年限”等字段信息（不论是否带班，一律填写完整），按照附表格式要求填写（注意填表说明），于本周五（2008年10月24日）下班前发至学工处邮箱xsc@xznu.edu.cn，并在发送后随即电话告知83403123或13852044608（短号64608）。
附：辅导员登记表
                                       学生工作处

                                        2008.10.28

PAGE
—10—